

## PROPOSTA DE PREÇOS

À  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
**Prefeitura Municipal de Uruoca**  
**URUOCA - CE**

**REF.: Tomada de Preços Nº 0011807-2019**

**OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA URBANIZAÇÃO NO ENTORNO DA ARENINHA LOCALIZADA NA AV. JOÃO JOSÉ NO MUNICÍPIO DE URUOCA-CE.

Prezados Senhores,

**ECOSERVICE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI**, inscrita no CNPJ sob Nº 13.259.179/0001-48, localizada à Rua Lulu Lima, 540 - Tauazinho - CEP: 63.660-000 - Tauá - Ceará, por seu signatário infra-assinado, sob as penas da lei **DECLARA:**

Que admite inteira submissão aos preceitos legais em vigor, especialmente os da Lei nº 8.666/93, com as alterações da Lei nº 8.883/94, atualizada pela Lei nº 9.648/98 de 27/05/98 e as cláusulas e condições previstas na Tomada de Preços;

Que os preços propostos encontram-se inclusos todos os componentes de despesas de qualquer natureza, custos diretos e indiretos relacionados com salários, encargos trabalhistas, previdenciários e sociais, e todos os demais impostos, taxas e outras despesas decorrentes de exigência legal ou das condições de gestão do contrato a ser assinado e nossa proposta atende às especificações e exigências do Projeto Básico, Anexo V do Edital;

Que até a presente data, não existem fatos que nos impeçam de participar deste processo licitatório;

Desta maneira, assume inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste Edital, afirmando os mesmos serão executados conforme exigências editalícia e contratual, iniciados dentro do prazo máximo de 10 (dez) dias consecutivos, a partir do recebimento da Ordem de Serviços;

Nestas condições, importa a presente Proposta de Preços no **VALOR GLOBAL** de **R\$242.605,15 (duzentos e quarenta e dois mil, seiscentos e cinco reais e quinze centavos)**, discriminados nas planilhas orçamentárias em anexos.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Titular, Sr. **Roberto Gonçalves Moreira**, portadora do CPF nº **048.613.869-00**, como representante legal da proponente.


**Prazo Execução dos Serviços: 150 (cento e cinquenta) dias**, contados a partir da data de expedição da respectiva Ordem de Serviços;

Informamos que o prazo de **validade da nossa proposta** é de **60 (sessenta) dias**, a contar da abertura do certame, podendo ser prorrogado por igual período.

Finalizando, declaramos sujeição às condições estabelecidas no Edital da licitação e seus anexos.

Atenciosamente,

Tauá/CE, 16 de Agosto de 2.019.

  
**ECOSERVICE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI**  
CNPJ: 13.259.179/0001-48  
Roberto Gonçalves Moreira - Titular  
CPF: 048.613.869-00

**ECOSERVICE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI**  
Endereço: Rua Lulu Lima, 540 | Tauazinho | CEP: 63.660-000 | Tauá | Ceará  
CNPJ: 13.259.179/0001-48 | contatoecoservice@yahoo.com



## PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA TOMADA DE PREÇOS 011807-2019

OBRA: URBANIZAÇÃO NO ENTORNO DA ARENINHA

LLOCAL: AVENIDA JOÃO JOSÉ, BAIRRO: ROBERTO DOURADO, SEDE DO MUNICÍPIO

DATA: AGOSTO/2019

PLANILHA ORÇAMENTARIA							
ITEM	FORTE	CODIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANTID.	P.UNIT.	P.TOTAL
1.0			SERVIÇOS PRELIMINARES				3.516,68
1.1	SEINFRA	C1937	PLACA PADRÃO DE OBRA	M2	6,00	133,76	802,56
1.2	SEINFRA	C1043	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLOS S/ REAPROVEITAMENTO	M3	35,75	38,23	1.366,72
1.3	SEINFRA	C2204	RETIRADA DE ÁRVORES	UN	5,00	269,48	1.347,40
2.0			MOVIMENTO DE TERRA			-	21.962,91
2.1	SEINFRA	C0330	ATERRO C/ COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MAT. C/AQUISIÇÃO	M3	353,67	62,10	21.962,91
3.0			ESTRUTURA			-	2.686,66
3.1			MURO DA FACHADA			-	-
3.1.1			FUNDAÇÕES			-	-
3.1.1.1	SEINFRA	C0830	CONCRETO CICLÓPICO FCK Mpa COM AGREGADO ADQUIRIDO	M2	2,56	383,86	982,68
3.2.1.2	SEINFRA	C0089	ANEL DE IMPERMEABILIZAÇÃO COM ARMAÇÃO DE FERRO	M3	0,85	454,38	386,22
3.2			PÓRTICO	MS		-	-
3.2.1			FUNDAÇÕES			-	-
3.2.1.1	SEINFRA	C0830	CONCRETO CICLÓPICO FCK Mpa COM AGREGADO ADQUIRIDO	M2	0,27	383,87	103,64
3.2.1.2	SEINFRA	C0089	ANEL DE IMPERMEABILIZAÇÃO COM ARMAÇÃO DE FERRO	M3	0,09	454,38	40,89
3.3			PÓRTICO	MS		-	-
3.3.1			FUNDAÇÕES			-	-
3.3.1.1	SEINFRA	C0830	CONCRETO CICLÓPICO FCK Mpa COM AGREGADO ADQUIRIDO	M2	1,92	383,87	737,03
3.3.1.2	SEINFRA	C0089	ANEL DE IMPERMEABILIZAÇÃO COM ARMAÇÃO DE FERRO	M3	0,96	454,38	436,20
4.0			PAREDES E PAINÉIS			-	87.425,39
4.1			MURO DA FACHADA			-	-
4.1.1	SEINFRA	C0073	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP. = 10cm (1:2:8)	M2	20,62	40,20	828,92
4.1.2	SEINFRA	C0074	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP. = 20cm	M2	17,11	70,17	1.200,61
4.1.3	SEINFRA	C0773	CHAPIM PRÉ-MOLDADO DE CONCRETO	M2	12,71	73,47	933,80
4.1.4	SEINFRA	C4729	CERCA/GRADIL NYLOR H=2,03M, MALHA 5 X 20CM - FIO 4,30MM, COM FIXADORES DE POLIAMIDA EM POSTES DE 40 X 60 MM CHUMBADOS EM BASE DE CONCRETO (EXCLUSIVE ESTA), REVESTIDOS EM POLIESTER POR PROCESSO DE PINTURA ELETROSTÁTICA (GRADIL E POSTE), NAS CORES VERDE OU BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	34,21	195,88	6.701,05
4.2			PÓRTICO			-	-
4.2.1	SEINFRA	C0074	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP. = 20cm	M2	9,94	70,17	697,49
4.2.2	SEINFRA	C2666	VERGA RETA DE CONCRETO ARMADO	M2	0,09	1.060,23	95,42
4.3			MURO LATERAL			-	-
4.3.1	SEINFRA	C1807	MURO CONTORNO DE ALVENARIA E CONCRETO (PILAR+CINTA) REBOCADO COM PINTURA	M2	394,32	189,08	74.558,03
4.4			ARQUIBANCADA			-	-
4.4.1	SEINFRA	C0073	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP. = 10cm (1:2:8)	M2	25,60	40,20	1.029,12
4.4.2	SEINFRA	C0074	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP. = 20cm	M2	19,68	70,17	1.380,95
5.0			REVESTIMENTO			-	16.343,18
5.1			MURO DA FACHADA			-	-
5.1.1	SEINFRA	C0776	CHAPISCO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP=5mm P/PAREDE	M2	69,77	4,41	307,69
5.1.2	SEINFRA	C1221	EMBOÇO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:4	M2	32,69	25,86	845,36
5.1.3	SEINFRA	C3409	REBOCO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:4	M2	37,08	23,52	872,12
5.1.4	SEINFRA	C4431	CERÂMICA ESMALTADA C/ARG. CIMENTO E AREIA ATÉ 10x10cm (100cm2) = DECORATIVA PARA PAREDE	M	32,69	75,83	2.478,88
5.1.5	SEINFRA	C1102	REJUNTAMENTO C/ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA ATÉ 10x10cm (100cm2) = DECORATIVA (PAREDE/PISO)	M	32,69	7,68	251,06
5.2			PÓRTICO			-	-

**PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA**  
**TOMADA DE PREÇOS 011807-2019**

OBRA: URBANIZAÇÃO NO ENTORNO DA ARENINHA

LLOCAL: AVENIDA JOÃO JOSÉ, BAIRRO: ROBERTO DOURADO, SEDE DO MUNICÍPIO

DATA: AGOSTO/2019

**PLANILHA ORÇAMENTARIA**

ITEM	FORTE	CODIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANTID.	P.UNIT.	P.TOTAL
5.2.1	SEINFRA	C0776	CHAPISCO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP=5mm P/PAREDE	M2	19,88	4,41	87,67
5.2.2	SEINFRA	C1221	EMBOÇO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:4	M2	9,94	21,98	218,48
5.2.3	SEINFRA	C3409	REBOCO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:4	M2	9,94	23,52	233,79
5.2.4	SEINFRA	C4431	CERÂMICA ESMALTADA C/ARG. CIMENTO E AREIA ATÉ 10x10cm (100cm2) = DECORATIVA PARA PAREDE	M	9,94	75,83	753,75
5.2.5	SEINFRA	C1102	REJUNTAMENTO C/ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA ATÉ 10x10cm (100cm2) = DECORATIVA (PAREDE/PISO)	M	9,94	7,68	76,34
<b>5.3</b>			<b>ARQUIBANCADA</b>			-	-
5.3.1	SEINFRA	C0776	CHAPISCO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP=5mm P/PAREDE	M2	39,84	4,41	175,69
5.3.2	SEINFRA	C1221	EMBOÇO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:4	M2	39,84	21,98	875,68
5.3.3	SEINFRA	C4431	CERÂMICA ESMALTADA C/ARG. CIMENTO E AREIA ATÉ 10x10cm (100cm2) = DECORATIVA PARA PAREDE	M2	19,20	75,83	1.455,94
5.3.4	SEINFRA	C4445	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ARG. PRÉ-FABRICADA ACIMA DE 30x30cm (900cm2) = PEI-5/PEI-4 P/PAREDE	M	20,64	69,44	1.433,24
5.3.5	SEINFRA	C1102	REJUNTAMENTO C/ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA ATÉ 10x10cm (100cm2) = DECORATIVA (PAREDE/PISO)	M	19,20	7,68	147,46
5.3.6	SEINFRA	C1427	REJUNTAMENTO C/ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ENTRE 2mm E 6mm EM CERÂMICA ATÉ 30x30cm (900cm2) E PORCELANATO (PAREDE/PISO)	M	20,64	6,30	130,03
<b>6.0</b>			<b>ESQUADRIAS</b>			-	<b>3.277,40</b>
6.1	SEINFRA	C3659	PORTÃO DE METALON E BARRA CHATA DE FERRO C/FECHADURA E DOBRADIÇA, INCLUS. PINTURA ESMALTE SINTÉTICO	M2	3,36	322,96	1.085,15
6.2	SEINFRA	C4557	PORTÃO DESLIZANTE NYLOFOR, COMPOSTO DE QUADRO, PAINÉIS E ACESSÓRIOS COM PINTURA ELETROSTÁTICA COM TINTA POLIESTER, NAS CORES VERDE E BRANCA, COM POSTE EM AÇO REVESTIDO, COR VERDE OU BRANCA, FORNECIMENTO E MONTAGEM	M2	5,75	381,26	2.192,25
<b>7.0</b>			<b>PISO</b>			-	<b>969,20</b>
<b>7.1</b>			<b>ARQUIBANCADA</b>			-	-
7.1.1	SEINFRA	C2179	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR, TRAÇO 1:4 - ESP. = 3cm	M2	11,04	15,83	174,76
7.1.2	SEINFRA	C3001	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ARG. PRÉ-FABRICADA ACIMA DE 30x30cm (900cm2) = PEI-5/PEI-4 P/PISO	M2	11,04	66,27	731,62
7.1.3	SEINFRA	C1123	REJUNTAMENTO C/ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA ATÉ 10x10cm (100cm2) = DECORATIVA (PAREDE/PISO)	M2	11,04	5,69	62,82
<b>8.0</b>			<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>			-	<b>15.053,40</b>
<b>8.1</b>			<b>FIOS, CABOS E ACESSÓRIOS</b>			-	-
8.1.1	SEINFRA	C4377	CABO EM PVC 1000V 2,5mm <sup>2</sup>	M2	675,94	4,59	3.102,56
8.1.2	SEINFRA	C0556	CABO EM PVC 1000V 6mm <sup>3</sup>		18,98	6,63	125,84
8.1.3	SEINFRA	C1187	ELETRODUTO PVC ROSC; D=32mm (1")		72,29	9,15	661,45
8.1.4	SEINFRA	C1184	ELETRODUTO FLEXÍVEL, TIPO GARGANTA		106,64	11,34	1.209,30
8.1.5	SEINFRA	C2095	RASGO EM ALVENARIA P/TUBULAÇÕES D=15 A 25mm (1/2" A 1")		106,64	4,60	490,54
8.1.6	SEINFRA	C4761	CAIXA DE LIGAÇÃO PVC 4" X 4"		10,00	6,24	62,40
<b>8.2</b>			<b>BASES, CHAVES E DISJUNTORES</b>			-	-
8.2.1	SEINFRA	C1092	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 10A	M2	4,00	16,70	66,80
8.2.2	SEINFRA	C1093	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 16A		1,00	16,70	16,70
8.2.3	SEINFRA	C3572	HASTE DE FERRO GALVANIZADO 1.20m PARA ATERRAMENTO (MUTIRÃO MISTO)		2,00	17,80	35,60
8.2.4	SEINFRA	C3911	CONECTOR DE ATERRAMENTO TIPO K2C17-10mm BURDY		2,00	12,53	25,06
8.2.5	SEINFRA	C0631	CAIXA EM ALVENARIA (40x40x60cm) DE 1/2 TUOLO COMUM, LASTRO DE BRITA E TAMPA DE CONCRETO		8,00	165,64	1.325,12
<b>8.3</b>			<b>QUADROS / CAIXAS</b>			-	-
8.3.1	SEINFRA	C2067	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ EMBUTIR ATÉ 12 DIVISÕES 207X332X95mm. C/BARRAMENTO	M3	1,00	209,44	209,44
8.3.2	SEINFRA	C3576	MUTIRÃO MISTO - MINI-POSTE H=1,5m REX MONO E ROLDANA.		1,00	24,25	24,25

*[Handwritten signatures and marks]*

## PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA

### TOMADA DE PREÇOS 011807-2019

OBRA: URBANIZAÇÃO NO ENTORNO DA ARENINHA  
 LOCAL: AVENIDA JOÃO JOSÉ, BAIRRO: ROBERTO DOURADO, SEDE DO MUNICÍPIO  
 DATA: AGOSTO/2019

PLANILHA ORÇAMENTARIA									
ITEM	FUNTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANTID.	P.UNIT.	P.TOTAL		
8.3.3	SEINFRA	C3578	MUTIRÃO MISTO - QUADRO DE MEDIÇÃO PADRÃO COELCE	M2	1,00	53,44	53,44		
<b>8.4</b>			<b>TOMADAS / INTERRUPTORES / ESPELHOS</b>						
8.4.1	SEINFRA	C2484	TOMADA 2 POLOS MAIS TERRA 20A 250V	M3	2,00	13,95	27,90		
<b>8.5</b>			<b>LÂMPADAS E LUMINÁRIAS</b>						
8.5.1	SEINFRA	C1029	CÉLULA FOTOELÉTRICA P/ LÂMPADA. ATÉ 250W		14,00	44,60	624,40		
8.5.2	SEINFRA	C2105	REATOR AFP-220W. SIMPLES P/ LÂMPADA FLUORESCENTE (SUBSTITUIÇÃO)	M2	14,00	27,83	389,62		
8.5.3	SEINFRA	C1668	LUMINÁRIA P/MUROS FECHADA C/ LÂMPADA		8,00	75,74	605,92		
8.5.4	O	CP0001	POSTE METÁLICO DECORATIVO H=4,0m COM LUMINÁRIA LED 60W	M2	6,00	999,51	5.997,06		
<b>9.0</b>			<b>INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS</b>				<b>961,02</b>		
9.1	SEINFRA	C1948	PONTO HIDRÁULICO, MATERIAL E EXECUÇÃO		3,00	154,70	464,10		
9.2	SEINFRA	C0361	CAIXA EM ALVENARIA (40x40x60cm) DE 1/2 TIJOLO COMUM, LASTRO DE BRITA E TAMPA DE CONCRETO	M2	3,00	165,64	496,92		
<b>10.0</b>			<b>PINTURA</b>				<b>600,37</b>		
10.1	SEINFRA	C0588	CAIÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL		37,08	3,32	123,11		
10.2	SEINFRA	C1614	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS S/MASSA	M2	18,06	15,20	274,51		
10.3	SEINFRA	C2461	TEXTURA ACRÍLICA 1 DEMÃO EM PAREDES EXTERNAS	M2	19,02	10,66	202,75		
<b>11.0</b>			<b>ACESSIBILIDADE</b>				<b>1.090,81</b>		
			(FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO)						
11.1	SEINFRA	C4624			12,88	84,69	1.090,81		
<b>12.0</b>			<b>URBANIZAÇÃO/PAVIMENTAÇÃO/PAISAGISMO</b>				<b>25.687,95</b>		
<b>12.1</b>			<b>PAVIMENTAÇÃO</b>						
12.1.1	SEINFRA	C5028	PISO INTERTRAVADO TIPO TIJOLINHO (20 X 10 X 4CM) CINZA - COMPACTAÇÃO MECANIZADA	M2	403,99	28,14	11.368,28		
12.1.2	SEINFRA	C5027	PISO INTERTRAVADO TIPO TIJOLINHO (20 X 10 X 4CM) COLORIDO - COMPACTAÇÃO MECANIZADA	M2	84,02	32,48	2.728,97		
12.1.3	SEINFRA	C0385	BANQUETA/MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL	M2	41,12	17,30	711,38		
12.1.4	SEINFRA	C0367	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO (1,00x0,25x0,15m)	M2	51,73	29,06	1.503,27		
<b>12.2</b>			<b>URBANIZAÇÃO</b>						
12.2.1	SEINFRA	C3451	LIXEIRA EM FIBRA DE VIDRO CAP.=40L e DIAM.-35an	M2	12,00	238,70	2.864,40		
12.2.2	SEINFRA	C3611	TUBO DE AÇO GALVANIZADO 3" (MÓDULO DE 2,50m)	M2	6,00	719,36	4.316,16		
12.2.3	SEINFRA	C2860	LASTRO DE AREIA ADQUIRIDA	M2	18,31	68,36	1.251,67		
<b>12.3</b>			<b>PAISAGISMO</b>						
12.3.1	SEINFRA	C1431	GRAMA EM PLACAS.INCLUSIVE CONSERVAÇÃO	M2	71,61	13,18	943,82		
<b>13.0</b>			<b>DRENAGEM</b>				<b>15.990,38</b>		
13.1	SEINFRA	C4839	CAIXA EM ALVENARIA TIJOLO FURADO, ESP. = 10cm ( 80x80x60cm)FUNDO DE CONCRETO. EXCETO ESCAVAÇÃO E TAMPA	M2	24,00	192,54	4.620,96		
13.2	SEINFRA	C1438	GRELHA DE FERRO P/ CALHAS E CAIXAS	M2	8,40	130,48	1.096,03		
13.3	SEINFRA	C0313	ASSENTAMENTO DE TUBOS, PEÇAS E CONEXÕES EM FoFo, JE DN 250mm	M2	130,01	13,77	1.790,24		
13.4	SEINFRA	C2602	TUBO PVC BRANCO RÍGIDO ESGOTO D=250mm (10")	M2	130,01	65,25	8.483,15		
<b>14.0</b>			<b>LIMPEZA</b>				<b>3.776,34</b>		
14.1	SEINFRA	C1628	LIMPEZA GERAL	M2	480,45	7,86	3.776,34		
<b>TOTAL CUSTO DA OBRA ( MATERIAL + MÃO DE OBRA )</b>							<b>R\$</b>	<b>193.341,69</b>	
<b>COMPOSIÇÃO DO B.D.I.</b>						<b>%</b>	<b>25,48%</b>	<b>R\$</b>	<b>49.263,46</b>
<b>TOTAL CUSTO DA OBRA ( MATERIAL + MÃO DE OBRA + BDI 25,48% )</b>							<b>R\$</b>	<b>242.605,15</b>	
Importa o presente orçamento no Valor Global de R\$				<b>R\$</b>	<b>242.605,15</b>	duzentos e quarenta e dois mil, seiscentos e cinco reais e quinze centavos			

TAUÁ (CE), 16 de Agosto de 2.019.

ECOSERVICE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI  
 CNPJ: 13.259.179/0001-48  
 José Vandsberg Costa Lima  
 Engº Civil/Mecânico/MS. Engº  
 Ambiental e San. Básico  
 RNF CREA-CE nº 060189766-9

ECOSERVICE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI  
 CNPJ: 13.259.179/0001-48  
 Roberto Gonçalves Moreira - Titular  
 CPF: 048.613.869-00



ECOSERVICE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ: 13.259.179/0001-48  
Rua Lulu Lima, 540 - Tauazinho - CEP: 63.660-000 - Tauá - Ceará  
contatoecoservice@yahoo.com

## PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA TOMADA DE PREÇOS 011807-2019

OBRA: URBANIZAÇÃO NO ENTORNO DA ARENINHA  
LLOCAL: AVENIDA JOÃO JOSÉ, BAIRRO: ROBERTO DOURADO, SEDE DO MUNICÍPIO  
DATA: AGOSTO/2019

ITEM	DESCRIÇÃO	%	TOTAL	30 DIAS		60 DIAS		90 DIAS		120 DIAS		150 DIAS		
				%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES	1,45%	3.516,68	100,00%	3.516,68									
2.0	MOVIMENTO DE TERRA	9,05%	21.962,91	100,00%	21.962,91									
3.0	ESTRUTURA	1,11%	2.686,66	100,00%	2.686,66									
4.0	PARADE E PAINÉIS	36,04%	87.425,39	50,00%	43.712,70	50,00%	43.712,70							
5.0	REVESTIMENTO	4,26%	10.343,18			25,00%	2.585,80	25,00%	2.585,80	50,00%	5.171,59			
6.0	ESQUADRIAS	1,35%	3.277,40			25,00%	819,35	25,00%	819,35	50,00%	1.638,70			
7.0	PISO	0,40%	969,20					50,00%	484,60	50,00%	484,60			
8.0	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	6,20%	15.053,40					25,00%	3.763,35	50,00%	7.526,70		3.763,35	
9.0	INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	0,40%	961,02									100,00%	961,02	
10.0	PINTURA	0,25%	600,37									100,00%	600,37	
11.0	ACESSIBILIDADE	0,45%	1.090,81									100,00%	1.090,81	
12.0	URBANIZAÇÃO/PAVIMENTAÇÃO/PAISAGISMO	10,59%	25.687,95							50,00%	12.843,98		12.843,98	
13.0	DRENAGEM	6,59%	15.990,38									100,00%	15.990,38	
14.0	LIMPEZA	1,56%	3.776,34									100,00%	3.776,34	
	TOTAL SIMPLES	79,69%	193.341,69	37,18%	71.878,95	24,37%	47.117,84	3,96%	7.653,10	14,31%	27.665,57	20,19%	39.026,25	
	BDI (25,46%)	25,48%	49.263,46										7.049,19	9.943,89
	TOTAL ACUMULADO	100,00%	242.605,15	37,18%	90.193,70	24,37%	59.123,47	2,96%	9.603,10	14,31%	34.714,75	20,19%	48.970,13	

TAUÁ (CE), 16 DE AGOSTO DE 2019.

ECOSERVICE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI  
CNPJ: 13.259.179/0001-48  
José Vanda Bez Costa Lima  
Eng. Civil/Arquiteta/Eng. de  
R.N. - OCREGE nº 050268760-9

ECOSERVICE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI  
CNPJ: 13.259.179/0001-48  
Roberto Gonçalves Moreira - Titular  
CPF: 048.613.854-00





ECOSERVICE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ: 13.259.179/0001-48  
 Rua Lulu Lima, 540 - Tauazinho - CEP: 63.660-000 - Tauá - Ceará  
 contatoecoservice@yahoo.com



## PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA TOMADA DE PREÇOS 011807-2019

OBRA: URBANIZAÇÃO NO ENTORNO DA ARENINHA  
 LOCAL: AVENIDA JOÃO JOSÉ, BAIRRO: ROBERTO DOURADO, SEDE DO MUNICÍPIO  
 DATA: AGOSTO/2019

### COMPOSIÇÃO DE B.D.I.

ITENS RELATIVOS À ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	% S/ CD
A - ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	2,00%
B - SEGUROS E GARANTIAS	0,21%
C - RISCOS	0,97%
D - DESPESAS FINANCEIRAS	0,59%
<b>SUB-TOTAL</b>	<b>3,77%</b>
LUCRO	% S/ CD
F - LUCRO OPERACIONAL	5,00%
<b>SUB-TOTAL</b>	<b>5,00%</b>
<b>BDI SEM IMPOSTOS</b>	<b>12,28%</b>
TAXAS IMPOSTOS	% S/ CD
G - PIS	0,65%
H - COFINS	3,00%
I - DESONERAÇÃO	4,50%
J - ISS QN	5,00%
<b>SUB-TOTAL</b>	<b>13,15%</b>
<b>BDI COM IMPOSTOS (%)</b>	<b>25,48%</b>

SIGLAS	PRAÇAS, QUADRAS E PAVIMENTAÇÃO		
	Mínimo	Médio	Máximo
A.C.	0,11%	4,07%	8,03%

S.G.	0,00%	0,21%	0,42%
------	-------	-------	-------

R	0,00%	0,97%	2,05%
---	-------	-------	-------

D.F.	0,00%	0,59%	1,20%
------	-------	-------	-------

L	3,83%	6,90%	9,96%
---	-------	-------	-------

T	6,03%	7,65%	9,03%
---	-------	-------	-------

TAUÁ (CE), 16 de Agosto de 2019.

$$BDI = [(1-AC+G+R+S) * (1+DF) * (1+L) / (1-I)] - 1$$

ECOSERVICE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI  
 CNPJ: 13.259.179/0001-48  
 José Vandsberg Costa Lima  
 Eng. Civil/Mecânico/M.S. Eng.  
 Ambiental e San. Básico  
 RNP CREA-CE nº 060158766-9

ECOSERVICE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI  
 CNPJ: 13.259.179/0001-48  
 Roberto Gonçalves Moreira - Titular  
 CPF: 048.613.869-00

*[Handwritten signatures and marks]*



ECOSERVICE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ: 13.259.179/0001-48  
Rua Lulu Lima, 540 - Tauazinho - CEP: 63.660-000 - Tauá - Ceará  
contatoecoservice@yahoo.com



PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA  
**TOMADA DE PREÇOS 011807-2019**

OBRA: URBANIZAÇÃO NO ENTORNO DA ARENINHA  
LOCAL: AVENIDA JOÃO JOSÉ, BAIRRO: ROBERTO DOURADO, SEDE DO MUNICÍPIO  
DATA: AGOSTO/2019

**PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS TRABALHISTAS E SOCIAIS**

Sobre o custo de mão de obra operacional diretamente envolvida na execução dos serviços uma taxa de Leis basicamente uma soma de obrigações legais e riscos inerentes ao contrato de trabalho.

Abaixo relacionada cada percentagem de que se constitui essa taxa:

**A. Encargos sociais básicos:**

20,00%	A	1	Previdência Social ( INSS )
8,00%	A	2	Fundo Garantia por Tempo de Serviços ( FGTS )
2,50%	A	3	Salário Educação
1,50%	A	4	Serviço Social da Indústria ( SESI )
1,00%	A	5	Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial ( SENAI )
0,60%	A	6	Serviço de Apoio à Pequena e Média Empresa ( SEBRAE )
0,20%	A	7	Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária ( INCRA )
3,00%	A	8	Seguro contra os acidentes de trabalho ( INSS )
0,00%	A	9	Serviço Social da Indústria da Construção E do Mobiliário ( SECONCI )
<b>36,80%</b>			

**B. Encargos sociais que recebem as incidências de A**

7,07%	B	1	Férias indenizadas ( 30/365 x 100 x 1,33 )
0,71%	B	2	Auxílio -enfermidade ( 0,1067 x 15 / 365 x 10 )
0,06%	B	3	Licença paternidade / Maternidade ( 5x 0,067 x 0,90 / 365 x 100 )
0,56%	B	4	Faltas Justificadas ( 3 / 365 x 100 )
8,33%	B	5	13 <sup>o</sup> salário ( 1 / 12 x 100 )
0,09%	B	6	Acidente de Trabalho ( 0,0996 x 15 / 305 x 100 )
0,00%	B	7	Feriado ( 12 365 x 100 )
0,02%	B	8	Salário Maternidade
<b>16,84%</b>			

**C. Encargos sociais que não recebem as incidências globais de A.**

4,31%	C	1	Aviso Prévio ( 0,50 x 30 / 365 x 100 ( 50% ao ano recebem AP )
0,10%	C	2	Aviso Prévio Trabalhado
3,39%	C	3	Férias indenizadas
3,70%	C	4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa
0,36%	C	5	Indenização Adicional
<b>11,86%</b>			

**D. Taxas das reincidências**

6,20%	D	1	Incidências Acumulativas de A sobre B 36,60 % x 18,68% 6,87%
0,38%	D	1	Reincidência do Grupo A sobre Aviso do Trabalho e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado
<b>6,58%</b>			

Percentual Total

72,08%

Fonte: www.caixa.gov.br / SINAPI - Composição de Encargos Sociais.

TAUÁ (CE), 16 DE AGOSTO DE 2.019.

ECOSERVICE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI  
CNPJ: 13.259.179/0001-48  
José Viana dos Reis Costa Lima  
Eng. Civil/Mecânico/MS. Eng.  
Ambiental e San. Básico  
RNP CREA-CE nº 060158766-9

ECOSERVICE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI  
CNPJ: 13.259.179/0001-48  
Roberto Gonçalves Moreira Titular  
CPF: 048.613.869-00

À  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
**Prefeitura Municipal de Uruoca**  
**URUOCA - CE**

**REF.: Tomada de Preços Nº 0011807-2019**

**OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA URBANIZAÇÃO NO ENTORNO DA ARENINHA LOCALIZADA NA AV. JOÃO JOSÉ NO MUNICÍPIO DE URUOCA-CE.

Prezados Senhores,

**DECLARAÇÃO DE ELABORAÇÃO INDEPENDENTE DE PROPOSTA**

Roberto Gonçalves Moreira, portadora do CPF 048.613.869-00, como representante legal (Titular) devidamente constituído de **ECOSERVICE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI**, inscrita no CNPJ sob Nº 13.259.179/0001-48, localizada à Rua Lulu Lima, 540 - Tauazinho - CEP: 63.660-000 - Tauá - Ceará, (doravante denominado [Licitante]), para fins do disposto no Edital da **TOMADA DE PREÇOS Nº 0011807-2019**, declara, sob as penas da lei, em especial o art. 299 do Código Penal Brasileiro, que:

(a) a proposta anexa foi elaborada de maneira independente [.;pelo Licitante], e que o conteúdo da proposta anexa não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado a, discutido com ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato da **TOMADA DE PREÇOS Nº 0011807-2019**, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;

(b) a intenção de apresentar a proposta anexa não foi informada a, discutido com ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato da **TOMADA DE PREÇOS Nº 0011807-2019**, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;

(c) não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro participante potencial ou de fato da **TOMADA DE PREÇOS Nº 0011807-2019**, quanto a participar ou não da referida licitação;

(d) o conteúdo da proposta anexa não será, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, comunicado a ou discutido com qualquer outro participante potencial ou de fato da **TOMADA DE PREÇOS Nº 0011807-2019**, antes da adjudicação do objeto da referida licitação;

(e) o conteúdo da proposta anexa não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado a, discutido com ou recebido de qualquer integrante da Superintendência de Seguros Privados - SUSEP antes da abertura oficial das propostas; e

(f) está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e informações para firmá-la.

Tauá/CE, 13 de Agosto de 2019.

**ECOSERVICE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI**  
CNPJ: 13.259.179/0001-48  
Roberto Gonçalves Moreira - Titular  
CPF: 048.613.869-00